DECRETO 19.390, DE 05 DE MAIO DE 2016.

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal,  no valor de R$ 5.267.632,00
(cinco milhões, duzentos e sessenta e sete
mil e seiscentos e tr inta e dois reais).

O PREFEITO  MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade
com o  que  dispõe as alíneas  a e d  do inciso I  do artigo 3º, da Lei nº 11.983 de
23 de dezembro de 2015,

 D E C R E T A :

Art. 1º   Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal,
no valor total de R$ 5.267.632,00 (cinco milhões, duzentos e sessenta e sete mil, e
seiscentos e trinta e dois reais), de acordo com o demonstrativo abaixo, que expõe
as classificações orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

 PROGRAMA: 153-Qualifica Poa
 Crédito:  0400-17.0512.153.2966-ARROIO LIMPO
 Órgão Executor-DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 436.258,00
 Recurso:Programa:150-Cidade em Transformação
 Órgão Executor -DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 0400-17.0512.150.1186-MELHORIA NA INFRAESTRUTURA DE DRENAGEM
 PLUVIAL
 4490-INVESTIMENTOS R$ 436.258,00

 PROGRAMA: 154-Infância e Juventude Protegidas
 Crédito:1502-12.0361.154.1002-RELAÇÃO ESCOLA-COMUNIDADE
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 69.656,00

 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 69.656,00

 Crédito:1502-12.0365.154.1647-MAIS ESCOLAS - INFANTIL
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 4490-INVESTIMENTOS R$ 132.569,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor -SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0361.154.2212-CRIANÇA SAUDÁVEL

 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 132.569,00

 Crédito:2500-08.0242.154.1327-FORMAÇÃO DE ATLETAS PARALÍMPICOS
 Órgão Executor-SMACIS/SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE E
 INCLUSÃO SOCIAL
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 7.500,00
 Recurso:Programa:157-Porto da Inclusão
 Órgão Executor -SMACIS/SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE E
 INCLUSÃO SOCIAL
 2500-14.0242.157.2578-CAPACITAR E INTEGRAR
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 7.500,00

 PROGRAMA: 155-Porto Alegre Mais Saudável
 Crédito:1804-10.0301.155.4028-MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS ATENÇÃO
  BÁSICA E ESPECIALIZADA-FMS
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 3.544.638,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 3.544.638,00

 Crédito:1804-10.0302.155.4037-REGULAÇÃO DO SISTEMA DE SAÚDE
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 304.612,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 304.612,00

 PROGRAMA: 156-Porto da Igualdade
 Crédito:2303-08.0241.156.2817-FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO-FUNDOIDOSO
 Órgão Executor-SMGL/FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO-FUMID
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 240.823,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 240.823,00

 PROGRAMA: 158-Porto Viver
 Crédito:1001-13.0392.158.2430-NATIVISMO E MANIFESTAÇÕES POPULARES
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.001,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor -SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.2430-NATIVISMO E MANIFESTAÇÕES POPULARES
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.001,00

 Crédito:1005-13.0391.158.2544-MEMÓRIA DA CIDADE
 Órgão Executor-SMC/FUMPAHC
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 114.000,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 114.000,00

 PROGRAMA: 161-Gestão Total
 Crédito:1804-10.0126.161.4036-MODERNIZAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO À SAÚDE

 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 4490-INVESTIMENTOS R$ 415.575,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 415.575,00

 Art. 2º   Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 05 de maio de 2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 05 de maio de
2016.

José Fortunati,
Prefeito.

Izabel Christina Cotta Matte,
Secretária Municipal de Planejamento
Estratégico e Orçamento.

Registre-se e publique-se.

Urbano Schmitt,
Secretário Municipal de Gestão.

		2016-05-10T10:02:59-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068